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 »پول بی‌پشتوانه«
جامعه بی‌اعتماد

 مرتضی فاخری - در میان مفاهیم بنیادین علم اقتصاد، 
شاید هیچ موضوعی به اندازه »پول« در لایه‌ای از عادت و 
روزمرگی گم نشده باشد. ما هر روز آن را لمس می‌کنیم، 
با آن مبادله انجام می‌دهیــم، ارزش کالاها را بر مبنای آن 
می‌ســنجیم، اما کمتر از خود می‌پرسیم که این برگه‌های 
کوچکِ رنگی، یا این اعداد در حال جابه‌جایی در صفحه 
گوشی، چه منشأ و چه سرنوشــتی دارند. در جهانی که 
پیچیدگی‌های اقتصــادی هر روز چهره‌ای تازه نشــان 
 )Fiat Money( »می‌دهد، درک چیســتی »پول فیات
دیگر یک کنجکاوی آکادمیک نیست؛ به ضرورتی حیاتی 
برای تحلیل تحولات سیاسی و مالی بدل شده است. این 
نوشتار در پی آن است که نخست، این مفهوم را از بنیان 
بازتعریف کند، سپس تطابق آن را در بستر اقتصاد ایران، 
با نظر به سوابق تاریخی پرتلاطم و رویدادهای اخیر، در 
قالبی پیوسته و فارغ از دسته‌بندی‌های خشک، موشکافی 

نماید.
برای گشــودن بحث، باید از آغازِ برهم‌خــوردنِ پیوند 
طبیعی میان »ارزش« و »نماد« سخن گفت. پول فیات را 
می‌توان »پول فرمانی« یا »پول اعتباریِ محض« نیز نامید؛ 
گونه‌ای از واحد پولی که نه پشتوانه‌ای از جنس طلا یا نقره 
در پشت آن قرار دارد، و نه ارزش ذاتی آن از جنس یک 
کالای فیزیکی است. واژه »فیات« در زبان لاتین به معنای 
»چنین شود« یا »فرمان« است و همین ریشه، ماهیت این 
پول را به خوبی آشکار می‌کند: دولتها اعلام می‌کنند که 
این برگه یا این واحد دیجیتال، پول رسمی کشور است 
و باید در مبادلات پذیرفته شود. اما این فرمان به تنهایی 
نمی‌تواند ارزش بلندمدت ایجاد کند؛ بلکه شــبکه‌ای از 
باور عمومی، اعتماد به ثبــات حاکمیت و نیز تعادل میان 
عرضه و تقاضای همان پول است که ارزش آن را تعیین 
می‌کند. در واقع، ارزش پول فیات را دیگر نه گنجینه‌های 
زیرزمینی، بلکه انتظارات میلیون‌ها انسان نسبت به آینده 

اقتصاد تعیین می‌کند.
تصور کنید که به عصر طلای اســتاندارد طلا بازگردیم؛ 
دورانی که هر اســکناس منتشرشده، نشــانی از میزان 
مشــخصی طلا در خزانه داشــت. در آن سیســتم، اگر 
دولتی بیش از حد پول چــاپ می‌کرد، فاصله میان وعده 
)اسکناس( و پشــتوانه واقعی )طلا( آشــکار می‌شد و 
شوک سریعی به سیســتم وارد می‌آمد. اما در نظام فیات، 
این مکانیسم خودکار دیگر کار نمی‌کند. زیرا طلایی در 
کار نیست که نقاب از رخ تورم بردارد. به بیان دقیقتر، پول 
فیات یک قرارداد اجتماعی برهنه است: من این اسکناس 
را می‌پذیرم، چون مطمئنم فروشنده دیگر نیز آن را از من 
خواهد پذیرفت. همین اعتماد زنجیره‌ای است که اقتصاد 

مدرن عظیم بر روی آن سوار شده است. 
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توقف سه هفته‌ای کامیون‌ها در مرز بازرگان؛

لزوم بازمهندسی حوزه لجستیکی کشور
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